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Et fjerde mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastidse ved 3. behandling. 

Et femte mindretal (det radikale venstres 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de af arbejdsministeren under 
nr. 1, 4 og 9 stillede ændringsforslag. 

Et sjette mindretal (centrum-demokraternes 
medlem af udvalget) vil redegøre for sin stil- 
ling ved 2. behandling. 

. Et syvende mindretal (venstresocialisternes 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
forkastelse ved 3. behandling og udtaler: 

Det autoritære samfund 

Venstresocialisterne er konsekvente mod- 
standere af indkomstpolitik, lønpolitik og 
regeringsindgreb i overenskomsterne. Virk- 
ningerne af denne politik er velkendt af løn- 
arbejderne, nemlig reallønsnedgang, arbejds- 
løshed og øget udbytning af arbejdskraften. 

På længere sigt er perspektiverne endnu 
mere dystre. Ud over de omtalte virkninger 
er den statslige indkomstpolitik begyndelsen 
på en udvikling i retning af et totalitært sam- 
fundssystem vendt mod lønarbejderne. Sam- 
men med de foregående indgreb i lønfastsæt- 
telsen fortsætter dette lovforslag de tidligere 
års undergravning af fagforeningernes tro- 
værdighed som forhandlings- og kamporga- 
nisation for lønarbejdernes løn- og arbejds- 
forhold. Ved de sidste tre overenskomstsitua- 
tioner er der grebet ind. Det er nu helt ude 
af trit med det reelle indhold at kalde de ek- 
sisterende rammer for overenskomster. Fag- 
bevægelsens medlemmer er blevet frataget 
aktionsretten og indflydelsen på egne løn- og 
arbejdsforhold ved overenskomstfornyelser- 
ne. Overenskomstinstitutionen eksisterer ef- 
terhånden ikke som andet end en tom titel. 

Fire indgreb i samme overenskomstperiode 

Det seneste overenskomstdiktat var kun 
første del af angrebene på lønarbejderne. 
Anden del kom med juniforligets udskriv- 
ning af milliardregninger til lønarbejderne. 
Tredje del kom med den midlertidige løn- 
stoplov fra 5. november og til nytårsskiftet 
1980 og diverse følgelove. Den midlertidige 
lønstoplov var yderligere et skridt i retning 

af at gøre lønforholdene totalt lovbestemte. 
Arbejdsgiverne blev løst fra deres forpligtel- 
ser i forhold til overenskomstindgrebet. Ar- 
bejdernes krav blev ugyldiggjort. Lovens op- 
hævelse af lønarbejdernes muligheder for at 
anvende det fagretlige system mod arbejdsgi- 
vernes legaliserede brud på de dikterede for- 
længelser af overenskomsterne gør det kun 
endnu tydeligere, at det er arbejdsgiverne, 
der lukrerer på det fagretlige system. 

Dette lovforslag er så den fjerde del af 
angrebene på lønarbejderne. Det bygger i høj 
grad videre på principperne i den midlertidi- 
ge lønstoplov. Det er det hidtil mest omfat- 
tende indgreb i arbejdsmarkedets lønforhold, 
der er gennemført af folketinget. 

Hvis Dansk Arbejdsgiverforening havde 
forsøgt sig med så omfattende en undergra- 
velse af dyrtidsreguleringen, taktreguleringen, 
overenskomstinstitutionen, fagbevægelsens 
og fagforeningernes troværdighed som red- 
skab for lønarbejdernes kamp, så måtte fag- 
bevægelsen gå ud i åben kamp mod borger- 
skabets reaktionære krisepolitik. 

Men nu er det ikke Arbejdsgiverforenin- 
gen, der gennemfører angrebet. Det er social- 
demokratiet og den socialdemokratiske rege- 
ring, der hjælper arbejdsgiverne med at gen- 
nemføre den politik, som de ikke selv er i 
stand til at gennemføre. 

Trepartsdrøftelser 

Det viser tydeligt, hvad indholdet vil blive 
af de trepartsdrøftelser, som er socialdemo- 
kratiets bud på en omgørelse af den i forve- 
jen. udhulede .,overenskomstinstitution og su- 
verænitet hos fagbevægelsen. Indgåelsen af 
overenskomster ønsker socialdemokratiet 
skal bindes til statsligt fastlagte rammer. 

Dette lovforslags yderligere angreb på re- 
allønnen gennem forsøg på totalt lønstop 
viser klart, hvad resultatet vil blive. Det er 
yderligere skridt 'i retning af at gøre lønfór- 
holdene statsligt dikterede og bundet til kri- 
seudviklinger i det kapitalistiske samfund. 
Lovforslaget er endnu et skridt på vejen til 
den totalitære stat. Fagbevægelsen søges inte- 
greret i statsmagtens, aktiviteter. Der tages 
skridt i retning af at gøre den faglige kamp 
ulovlig. Socialdemokratiet har ikke villet luk- 
ke døren godt og effektivt i over for de bor- 

. ,, gerliges ønsker om en direkte kriminalise- 
ring. 


